
CITTA’ DI COSSATO

                Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio protezione civile, viabilità, cimiteri e sicurezza nei luoghi di lavoro

DETERMINAZIONE N. 293 in data  18 marzo 2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA SOFEIN S.P.A. DI PORTICI. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - SERVIZIO LUCE 3 - LOTTO 1 - OPERE IN EXTRACANONE - 
SOSTITUZIONE SOSTEGNO PALO IP ID697 IN VIA REPUBBLICA.

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Andrea  BARBERO,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Protezione civile, Viabilità e Cimiteri, 

PREMESSO CHE 
  

- con determinazione n. 1393 del 20.11.2017 si è provveduto ad aderire alla convenzione 
Consip per l’affidamento del servizio di pubblica illuminazione – servizio luce 3 – lotto 1, 
assumendo il relativo impegno di spesa a favore della RTI CITELUM S.a. con sede legale a 
Paris La Defense-Codex (Francia) e sede secondaria in via C. Monteverdi n. 11 Milano;

- con nota prot. n. 30333 in data 21.11.2017 la società Citelum S.a., in qualità di Capogruppo 
mandataria  del  raggruppamento  temporaneo  d’imprese,  provvedeva  a  comunicare 
l’affidamento alla società mandataria CO.GE.I. S.r.l. la gestione del servizio di cui sopra;

-  l’art.  9,  comma  10  dell’allegato  E  alla  convenzione  Consip  denominato  “condizioni 
generali”, che prevede, nel caso di RTI, fermo restando l’obbligatorietà del pagamento da 
effettuarsi  esclusivamente  a  favore  della  capogruppo  mandataria,  la  possibilità,  per  le 
singole società costituenti il raggruppamento, di procedere con la fatturazione “pro quota”;

- nella nota sopracitata, la società CO.GE.I. S.r.l. esprimeva la propria volontà di procedere 
alla fatturazione “pro quota” per le prestazioni prestate indicando le modalità di fatturazione:
- 95% a favore della società CO.GE.I. S.r.l.;
- 5% a favore della società ExitOne S.p.a.;

- con nota prot. n. 27982 del 02.10.2018 veniva comunicato il subentro senza soluzione di 
continuità di Gi One S.p.a. in tutti i rapporti in essere con ExitOne S.p.a..;

-  con  nota  prot.  n.  13250  in  data  07.05.2020  veniva  comunicata  la  variazione  della 
denominazione sociale della società CO.GE.I. S.r.l. in Citelum Italia S.r.l.

- con determinazione n. 1289 in data 06.12.2024 si è provveduto ad impegnare le somme 
extracanone relativa all’anno 2024;



- con determinazione n. 200 in data 21.02.2025, si è provveduto ad assumere l’apposito 
impegno di spesa relativo all’intervento di SOSTITUZIONE SOSTEGNO PALO IP ID697 IN 
VIA REPUBBLICA, per un importo totale di € 669,39 I.V.A. compresa, frazionando l’impegno 
assunto con la precedente determinazione n. 1289 in data 06.12.2024.

Dato atto che:

-  la società CITELUM SA è stata fusa per incorporazione nella società Citelum Italia S.r.l.  
come da  atto  notarile  in  data  15.12.2021,  rep.  n.  57441/22398 a  firma del  Dott.  Arrigo 
Roveda di Milano;

-  la società CITELUM ITALIA S.R.L., a far tempo dal 01.10.2022, ha cambiato la propria 
denominazione sociale in EDISON NEXT GOVERNMENT S.R.L. come da atto notarile in 
data  23.05.2022,  rep.  n.  13585,  raccolta  n.  7309  a  firma  del  Dott.  Andrea  De  Costa, 
comunicazione pervenuta con nota prot. n. 26811 del 12.09.2022;

- la società Gi One S.p.a. ha comunicato in data 06.04.2022, prot. n. 10187 la variazione 
della denominazione sociale in Sofein S.p.a. con sede in Portici, Corso Garibaldi n. 168.

VISTI

- la fattura n. 462 del 06.03.2025 della società Sofein S.p.a. di Portici, assunta a prot. gen. 
in  data  10.03.2025  al  n.  7412  relativa  all’affidamento  di  cui  in  oggetto  per  la  somma 
complessiva di € 33,46 I.V.A. 22% compresa;

-  la  dichiarazione  resa  dalla  società  Edison  Next  Government  S.r.l.  ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 7, della L. 136/2010, assunta a protocollo al n. 29166 in data 06.10.2022;

- il D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva della società Citelum Italia S.r.l. ora Edison 
Next Government S.r.l., prot. n. INPS_45049747 in data 13.03.2025, con scadenza il giorno 
11.07.2025;

-  il  D.U.R.C.  attestante  la  regolarità  contributiva  della  Società  Sofein  S.p.a.,  prot.  n. 
INPS_43715379 in data 26.11.2024, con scadenza il 26.03.2025.

Considerato che quanto fatturato risulta effettivamente e perfettamente effettuato.

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 876 in data 1 agosto 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione,  delle  deleghe  di  funzioni  dirigenziali  e  degli  incarichi  di 
responsabili del procedimento;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1439 in data 23 dicembre 2024 di conferma degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, delle deleghe di funzioni dirigenziali e degli incarichi di 
responsabili del procedimento;

Viste:



 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 – 2027;

 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di liquidare la fattura n. 462 del 06.03.2025 emessa dalla società Sofein S.p.a. di Portici di 
complessivi € 33,46 I.V.A. compresa a favore della società Edison Next Government S.r.l. in 
qualità  di  capogruppo  mandataria  RTI  (CIG convenzione:  4741852C0C –  CIG derivato: 
72822330C8) come segue:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

€ 33,46 3152/20 impianti  di  illuminazione  pubblica  –  extra 
canone servizio luce

10.05.2.202 RR.PP. 2024

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

Di rideterminare per € 0,05 l’impegno assunto con determinazione n. 200 in data 21.02.2025 
come segue:

IMPORTO DA 
RIDETER.

CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

€ 0,01 3152/20 impianti  di  illuminazione  pubblica  –  extra 
canone servizio luce

10.05.2.202 RR.PP. 2024

Di dare atto che l’operazione di cui al punto precedente sarà assoggetta alle disposizioni di 
cui dell’art.  17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art.  1 co. 629 lettera b) della L 
23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti.

Di  dare  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 



posizione di conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

AB/mn
IL RESPONSABILE 

Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri
Arch. Andrea BARBERO *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

